ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Артемьевского сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

	15.09.2015 г.
	№ 83

	__________________
	________________

	   (дата документа)

	(номер документа)

	д.Емишево

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Обслуживание деятельности органов местного самоуправления Артемьевского сельского поселения на 2015 - 2016 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Артемьевского сельского поселения, в целях эффективного и качественного исполнения полномочий органов местного самоуправления Администрация Артемьевского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обслуживание деятельности органов местного самоуправления Артемьевского сельского поселения на 2015 - 2016 годы» (Приложение 1).
      2.Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке  обнародования муниципальных правовых актов Артемьевского сельского поселения.
     3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Артемьевского сельского поселения                                                      Е.С.Пазухин
Приложение 1
к постановлению Администрации АСП

от 15.09.2015  № 83
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обслуживание деятельности органов местного самоуправления Артемьевского сельского поселения на 2015 - 2016 годы»
ПАСПОРТ
муниципальной  целевой программы
	Наименование программы
	Обслуживание деятельности органов местного самоуправления Артемьевского сельского поселения на 2015 - 2016 годы

	Основания для разработки
	-Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации»;

	Заказчик программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик(и) программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Исполнитель(и)
программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Координатор программы
	Администрация Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Цели программы
	- повышение качества работы органов местного самоуправления Артемьевского сельского поселения
-  улучшение материально-технической базы Администрации Артемьевского сельского поселения

	Перечень разделов программы
	- паспорт программы;

- сведения об общей потребности в ресурсах;
- анализ и оценка проблемы;
- цели и задачи программы;

- перечень и описание программных мероприятий;

- сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам;

- управление программой и контроль за ходом её реализации;

- методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы.

	Сроки реализации
	2015 – 2016 годы

	Объемы и источники

финансирования
	Всего - 730 тыс. руб., в т.ч.

- средства бюджета поселения – 730 тыс. руб.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за ходом реализации программы возлагается на Администрацию Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Основные ожидаемые результаты

реализации программы
	- реализация программных мероприятий позволит повысить авторитет, действенность и значимость органов местного самоуправления поселения, улучшит материально-техническую базу Администрации,  обеспечит условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления поселения  по решению вопросов местного значения.

1. Сведения об общей потребности в ресурсах
	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность, тыс.руб.

	всего
	в том числе

по годам

	Материально-технические ресурсы
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-

	Финансовые ресурсы:

- местный бюджет

	Тыс.руб.
	730
	2015 г. -  700;

2016 г. -    30.

	Прочие виды ресурсов

(информационные, природные и другие в

зависимости от особенностей программы)
	-
	-
	-

2. Анализ и оценка проблемы
      Согласно Основным положениям государственной политики в области развития местного самоуправления в Российской Федерации государственная поддержка развития местного самоуправления должна реализовываться комплексно в рамках целевых программ, принимаемых органами местного самоуправления.

      Создание условий для развития местного самоуправления является одним из направлений стратегии социально-экономического развития Ярославской области.

     Необходимость развития местного самоуправления программно-целевым методом обусловлена реализацией принципов результативности и эффективности использования бюджетных средств.
     Эффективность деятельности органов местного самоуправления зависит от множества факторов, среди которых отдельного внимания заслуживает создание  и обеспечение условий для деятельности органов местного самоуправления с целью повышения качества их работы.
По результатам обследования, проведенного Администрацией поселения совместно с представителем госпожнадзора, выявлены многочисленные факты несоответствия помещения Администрации требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим нормам. Техническое состояние помещения  (планировка) создает угрозу безопасности деятельности сотрудников органов местного самоуправления и жителей поселения, обращающихся к местной власти.
На сегодняшний день актуальными остаются задачи по проведению первоочередных ремонтных работ и перепланировка помещения Администрации, организации проведения ежегодного мониторинга для анализа текущего состояния объема и качества ресурсного обеспечения органов местного самоуправления.
Развитие материально-технической базы деятельности органов местного самоуправления поселения программно-целевым методом позволит повысить авторитет, действенность и значимость органов местного самоуправления поселения, обеспечение условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления поселения  по решению вопросов местного значения.

Для повышения эффективности этой работы также необходимо проведение ежегодного мониторинга для анализа текущего состояния объема и качества ресурсного обеспечения органов местного самоуправления с выработкой для каждого объекта мониторинга вариантов организационно-технических мероприятий, способствующих достижению уровня материально-технического обеспечения, необходимого  для управленческой деятельности органов местного самоуправления.

4. Перечень и описание программных мероприятий
     Цель программы предполагается достичь на основе реализации комплекса следующих мероприятий:
- улучшение материально-технической  базы Администрации.
- перепланировка и текущий ремонт помещения Администрации.

	№
п/п
	Программные
мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнитель

	Источник
финансиро-
вания
	Объемы финансирования,
тыс. руб.

	всего
	в т.ч. по годам

	2015
	2016

	Цель: Повышение качества работы органов местного самоуправления Артемьевского сельского поселения

	1
	Задача 1       Улучшение материально-технической  базы

	мероприятие 1:

Приобретение легкового автомобиля
	2015 г.
	Администрация АСП
	Бюджет поселения
	500
	500
	-

	мероприятие 2:

Приобретение компьютера – 2 шт.
	2015 -2016 г.г.
	Администрация АСП
	Бюджет поселения
	60
	30
	30

	мероприятие 3:

Приобретение ксерокса – 1 шт.
	2015 г.
	Администрация АСП
	Бюджет поселения
	10
	10
	-

	Итого по
разделу
	х
	х
	х
	570
	540
	30

	2
	Задача 2:  Перепланировка и текущий ремонт помещения Администрации

	мероприятие 1
Перепланировка и текущий ремонт помещения Администрации
	2015 г.
	Администрация АСП
	Бюджет поселения
	160
	160
	-

	Итого по
разделу
	х
	х
	х
	160
	160
	-

	ВСЕГО:
	х
	х
	х
	730
	700
	30

5. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам
      Финансирование мероприятий по программе осуществляется за счет средств бюджета Артемьевского сельского поселения.

ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ГОДАМ
	Наименование
	Объем финансирования по годам
(тыс. рублей)
	Итого
(тыс.
рублей)

	2015
	2016

	Всего по Программе
	700
	30
	730

	В том числе:

	Бюджет поселения
	700
	30
	730

6. Управления программой и контроль за ходом ее реализации
     Программа реализуется в рамках действующего законодательства Российской Федерации и Ярославской области. Цели, задачи и основные мероприятия Программы определены в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Российской Федерации,  Ярославской области, Тутаевского муниципального района и Артемьевского сельского поселения на 2015-2016 годы.

     Корректировка мероприятий, объемов и источников финансирования Программы с учетом социально-экономической ситуации осуществляется Администрацией Артемьевского сельского поселения.

     Контроль за выполнением мероприятий и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет Администрация Артемьевского сельского поселения.

7. Методика оценки экономической, социальной и экологической эффективности реализации программы
     Реализация программы осуществляется заказчиком, который в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим федеральным законодательством, распоряжениями и постановлениями Правительства РФ, законами Ярославской области, нормативно-правовыми актами Администрации Артемьевского сельского поселения.

     Заказчик и координатор программы - Администрация Артемьевского сельского поселения, которая осуществляет общее руководство, нормативное обеспечение и контроль за исполнением программы, а также организует и координирует всю работу по реализации программных мероприятий, обеспечивает подготовку промежуточных отчетов и предложений по объемам, срокам и условиям предоставления средств бюджета Артемьевского сельского поселения, организует информационно-разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач программы.
Эффективность реализации программы оценивается исполнителем программы в установленные сроки отчётности путём соотнесения степени достижения целевых показателей программы с уровнем её финансирования с начала реализации.